
DETERMINAZIONE N. 20 DEL 26/01/2023 

OGGETTO: ART. 53 MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE E DI 
SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE  PER IL PAGAMENTO DI CANONI DI LOCAZIONE E 
UTENZE DOMESTICHE DI CUI AL D.L. N. 73/2021 - RESTITUZIONE FONDO RESIDUO 
AL COMUNE DI SANTA MARIA NUOVA. 

IL DIRETTORE

PREMESSO CHE: 
- Con Decreto Legge n. 73 del 25 maggio 2021 sono state emanate “Misure urgenti 

connesse all’emergenza Covid – 19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i 
servizi territoriali; 

- Con il sopracitato Decreto Legge, all’art. 53 è stato istituito un Fondo destinato ai 
Comuni per l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare nonché di sostegno 
alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento di canoni di locazione 
e delle utenze domestiche;

- All’allegato A del Decreto Legge n. 73/2021 viene ripartito il Fondo tra i Comuni.
CONSIDERATO che l’ASP AMBITO 9 gestisce dall’anno 2012 su delega dei Comuni Soci, 
prestazioni di natura economica e servizi socio assistenziali;

DATO ATTO che al Comune di Santa Maria Nuova è stato assegnato un fondo pari a € 
36861,78;

CONSIDERATO che con nota del 02.12.2021 il comune di Santa Maria Nuova ha delegato 
all’ASP AMBITO 9 la gestione del Fondo sopracitato per l’erogazione di interventi di natura 
economica destinati all’erogazione di voucher alimentari, nella misura del 50% del Fondo, 
e per il pagamento di canone di locazione e utenze, per il restante 50% del Fondo, destinati 
ai cittadini residenti nel Comune di Santa Maria Nuova;

DATO ATTO che in data 20.06.2022 l’ASP ha emanato un avviso pubblico per la 
concessione di contributi economici destinati a supportare le famiglie residenti nei comuni 
di Castelbellino, Cingoli, Filottrano, Jesi, Maiolati Spontini, Monte Roberto e Santa Maria 
Nuova, per il pagamento di canoni di locazioni e utenze, a valere sul Fondo di cui all’art. 53 
del Decreto Legge n. 73/2021;

CONSIDERATO che, al netto del Fondo utilizzato per l’erogazione di Buoni Spesa a 
febbraio 2022 e della compartecipazione al costo della piattaforma informatica, per l’avviso 
sopracitato per il comune di Santa Maria Nuova è stato imputato un budget di € 18216,24;

DATO ATTO che a seguito dell’istruttoria delle domande pervenute da parte di cittadini 
residenti nel comune di Santa Maria Nuova sono stati erogati contributi economici per un 
totale di € 8400,00;



PRESO ATTO che risulta un Fondo residuo di € 9816,24;

VISTA la comunicazione da parte del comune di Santa Maria Nuova pervenuta a mezzo 
PEC (ns. prot 11527 del 28.11.2022), nella quale si chiedeva la restituzione del fondo 
residuo per procedere ad una gestione autonoma dello stesso;  

RITENUTO pertanto di liquidare al comune di Santa Maria Nuova il fondo residuo di € 
9816,24;
RICHIAMATO: 

- l’art. 28 dello Statuto dell’ASP AMBITO 9;
- il Regolamento dell’ASP Ambito 9 in materia di Organizzazione e Contabilità 

approvato con delibera del C.D.A. n. 60 del 14/12/2017 e aggiornato con delibera - 
CDA n. 55 del 21.09.2021;

- la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 5 del 17.11.2022 ad oggetto “Approvazione del 
Bilancio preventivo economico 2023, del bilancio pluriennale di previsione 2023-2025 
e del Piano programmatico pluriennale 2023-2025”;

- il D.Lgs. 30/06/2003 n. 196 e succ. mod. recante il Codice in materia di protezione 
dei dati personali e gli art. 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679 relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati;

DATO ATTO del parere allegato 

DETERMINA

- la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
- di liquidare la somma di € 9816,24 quale fondo residuo di cui all’art. 53 del D.L n. 73 

del 25.05.2021;
- di inviare la presente determinazione all’U.O. Contabile per gli adempimenti di 

competenza. 

 

Il Direttore 
Franco Pesaresi  

(Atto sottoscritto digitalmente)


